
枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年

产 200 艘新能源船舶（一期工程）

环 境 影 响 报 告 书

枣庄市宇辰环保咨询有限公司

二○二五年六月













枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年产 200 艘新能源船舶（一期工程）环境影响报告书 概述

1

概 述

一、建设项目概况

枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司成立于 2023年 9月，注册地位于山东省枣庄

市台儿庄马兰屯镇人民政府西（马兰屯镇临港工业园）。年产 200艘新能源船舶项目

于 2024年 3月 25日完成备案，代码为 2403-370405-89-05-397030，备案建设内容主要

生产各类船舶 200艘、年维修多用途散货船 5艘、年拆解多用途驳船 40艘。其中一期
[...]
本项目切割烟尘为修船切割烟尘和拆船切割烟尘，通过移动式烟尘净化器处理后

无组织排放，移动式烟尘净化器粉尘收集效率 90%，处理效率 95%，以无组织形式排

放。

①修船切割烟尘

本项目船舶维修只进行小修，船舶小修过程中切割区域约占船体的 4%，本项目年

维修船舶 5艘，单艘船舶自重约为 500t，则船舶修过程中的最大加工量为 100t/a。

根据《排放源统计调查产污核算方法和系数手册》（2021版）机械行业系数手册，

“下料”中“氧/可燃气切割”的产污系数，颗粒物的产污系数为 1.50千克/吨-原料。本项

目火焰切割机切割烟尘产生量为 0.15t/a，通过移动式烟尘净化器处理后无组织排放，



枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年产 200 艘新能源船舶（一期工程） 2.工程分析

75

移动式烟尘净化器粉尘收集效率 90%，处理效率 95%，以无组织形式排放。

②拆解切割烟尘

由于拆解船舶主体为整船，船体尺寸较大，无法送入厂房内进行切割，因此，先

在基本拆解区(1#船台)将船体切割成多段后，送入拆解车间拆解区进行二次拆解，根据

建设单位提供的资料，船体拆解、二次拆解 2个阶段切割原料比例相当，均采用氧/可

燃气切割方式进行切割。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《机械行业系数手册》中

04下料：氧可燃气切割一颗粒物产污系数为 1.50千克/吨原料。本项目报废船舶的钢板

为主要需要切割原料，根据物料平衡，废钢材及碎屑产生量约为 3618.8t/a，需要切割

的钢材占总量的 10%，则拆解颗粒物产生量约 0.54t/a。

船舶拆解在基本拆解区(船台)和二次拆解区(拆解车间)均会产生切割烟尘，工作量

分别以 50%计，有效工作时间均为 2400h/a。则基本拆解区(船台)颗粒物产生量约

0.27t/a(0.11kgh)；二次拆解区(拆解车间)颗粒物产生量约 0.27t/a(0.11kgh)，通过移动式

烟尘净化器处理后无组织排放，移动式烟尘净化器粉尘收集效率 90%，处理效率 95%，

以无组织形式排放。

本项目废气污染源强核算结果及相关参数见表 2.6-9。

切割烟尘产生和排放情况见下表。

表 2.6-9 切割烟尘产生及排放情况一览表

位置 产污环节
加工量

（t/a）
产污系

数

产生情况
运行时

间（h/a）

收集

效率

（%）

处理

效率

（%）

排放情况 集尘

灰产

生量

t/a）

产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
速率

（kg/h）

船台 船体修补 100
1.50千
克/吨-原

料

0.15 0.33 450 90 95 0.0068 0.015 0.1432

船台
基本拆解

区
180.94 0.27 0.11 2400 90 95 0.012 0.005 0.258

拆解车

间

二次拆解

区
180.94 0.27 0.11 2400 90 95 0.012 0.005 0.258

8、项目无组织废气排放小结

表 2.6-10(1) 拟建项目各产污环节污染物无组织排放情况

产污环节 污染物类型 排放量（t/a） 排放速率

（kg/h） 位置

未收集的切割烟尘 钢材切割 颗粒物 0.18 0.075 下料车间

未收集的刷漆废气和

自然晾干废气

船体分段涂装和自然晾干 VOCs 0.11 0.046 刷漆车间

焊缝涂漆 VOCs
0.004 0.0083 船台除锈补漆 VOCs

船体修补 VOCs



2.工程分析 枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年产200艘新能源船舶（一期工程）

76

焊接烟尘

船体分段装焊 颗粒物 0.1329 0.067 焊接车间

预舾装 颗粒物 0.0132 0.0132 刷漆车间

合拢焊接 颗粒物 0.0198 0.0165 船台

总舾装 颗粒物 0.0013 0.0056 船台

设备检修与更换 颗粒物 0.0007 0.0021 船台

船体修补 颗粒物 0.0004 0.0021 船台

除锈粉尘
船体分段涂装 颗粒物 0.062 0.039 刷漆车间

除锈补漆 颗粒物 0.002 0.005 船台

打磨粉尘
焊缝涂漆 颗粒物 0.0023 0.0077 刷漆车间

船体修补 颗粒物 0.00002 0.0008 船台

切割烟尘

船体修补 颗粒物 0.0068 0.015 船台

基本拆解区 颗粒物 0.012 0.005 船台

二次拆解区 颗粒物 0.012 0.005 拆解车间

表 2.6-10(2) 拟建项目无组织排放主要污染物排放量汇总

车间名称 污染物 排放量 t/a 排放速率 kg/h 面源长度 m 面源宽度 m面源平均高度 m
下料车间 颗粒物 0.18 0.075 80 20 12

刷漆车间
颗粒物 0.0772 0.06

40 10 12
VOCs 0.11 0.046

焊接车间 颗粒物 0.133 0.067 20 10 12

2#~5#船台
颗粒物 0.0315 0.031

100 80 0.5
VOCs 0.004 0.0083

1#船台 颗粒物 0.012 0.005 100 20 0.5
拆解车间 颗粒物 0.012 0.005 40 40 12

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐模式中的

AERSCREEN估算模式进行估算，无组织颗粒物厂界外最大浓度小于 1.0mg/m3，无组

织颗粒物厂界监控浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污

染源大气污染物排放限值要求（1.0mg/m3）；无组织 VOCs厂区预测浓度小于 10mg/m3，

厂界预测浓度小于 2.0mg/m3，满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值和《挥发性有机物排放标准第

5 部分：表面涂装行业》（GB37/2801.5-2018）表 3 厂界监控点浓度限值中要求

（2.0mg/m3）。

2.6.1.4项目废气排放情况汇总

项目废气排放情况汇总见下表。

表 2.6-11 项目废气排放情况一览表

污染物 单位 有组织排放量 无组织排放量 排放量合计

颗粒物 t/a 0.081 0.446 0.527

2.10.1.4


枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年产 200 艘新能源船舶（一期工程） 2.工程分析

77

VOCs t/a 0.099 0.114 0.213

2.6.2废水

本项目实行雨污分流、清污分流。运营期间产生的废水主要为冲洗废水、船台地

面清洗水、初期雨水、员工生活污水。

2.6.2.1废水污染物源强

本项目废水产生情况类比参照《舟山长宏国际船舶修造有限公司修船项目环境影

响报告书》（2019年 7月，环评批复文号：定环建审（201930号）中统计的船舶修造

行业废水污染物产排数据，废水产生情况见下表。

表 2.6-12 本项目废水产生情况一览表

产污环节 废水种类
产生量

产生规律
浓度（mg/L）

去向
m3/a COD BOD5 氨氮 SS 石油类

船舶制造 冲洗废水 81 间歇 / / / / 100
经厂区污水处

理站处理后，

回用于生产

船舶维修 冲洗废水 22.5 间歇 600 100 / 1000 /

船台清洗
船台地面

清洗废水
576 间歇 500 / / 150 50

降雨 初期雨水 131 间歇 600 / / 100 20

员工生活
员工生活

污水
768 间歇 350 / 45 200 /

经化粪池处理

后，委托环卫

部门清运

废水产生、收集、处理及排放流程图见下图。

图 2.6-2 废水产生、收集、处理及排放流程图

2.6.2.2废水处理设施

本项目自建污水处理站一座，设计处理能力为 4m3/d，处理工艺为“隔油→气浮→

缺氧池→接触氧化池→沉淀池→回用”，本项目污水处理工艺流程图见下图。

2.10.2.1


2.工程分析 枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年产200艘新能源船舶（一期工程）

78

图 2.6-3 本项目污水处理工艺图

参照《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）和《污染源源强核算技术

指南 汽车制造》（HJ107-2020）中“表 F.2废水污染治理技术及去除效率一览表 ”，

本项目各级污水处理工艺的处理效率如下：

表 2.6-13 废水处理装置进出水水质一览表（单位：mg/L）
/ CODCr BOD5 氨氮 石油类

隔油+气浮

进水浓度（mg/L） 600 100 50 50
净化效率（%） 30 30 30 90

处理后出水浓度（mg/L） 420 70 35 5

缺氧池+接触氧化+沉
淀

进水浓度（mg/L） 420 70 35 5
净化效率（%） 90 90 90 90

处理后出水浓度（mg/L） 42 7 3.5 0.5
综合处理效率（%） 93 93 93 99

设计出水 50 10 5 1
《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水要求
50 10 5 1.0

《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）道路扫除用水要求
/ 10 8 /

达标情况 达标 达标 达标 达标

2.6.2.3废水回用可行性分析

根据工程分析，项目废水产生量约为 2.7m3/d，本项目自建污水处理站一座，处理

能力为 4m3/d，处理工艺为隔油→气浮→缺氧池→接触氧化池→沉淀池，出水水质满足

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水要求和《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中道路扫除用水要求，可以回用于

船体清洗和船台地面冲洗。

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020）表 10，冲洗废水、船台冲洗水等属于含油废水，项目采用的废

水治理方案属于文件规定的可行技术，项目生产废水经处理后可满足回用水标准，项

目废水经处理后回用可行。

初期雨水、

冲洗废水
隔油 气浮 厌氧 接触氧化

沉淀回用



枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年产 200 艘新能源船舶（一期工程） 2.工程分析

79

2.6.3噪声

2.6.3.1噪声产生情况

本次项目噪声源主要为生产过程中使用的切割机、液压机、折弯机、焊机、砂轮

机、行吊、卷扬机、水泵等设备产生的机械性噪声，噪声源强在 70~95dB（A）之间，

尽量选用低噪声设备。

2.6.3.2噪声源强核算

本项目主要噪声源见下表。

表 2.6-14（1） 主要室内噪声源

序

号

建
筑
物
名
称

声源名

称

声源源

强
空间相对位置

/m 声源

控制

措施

距室内

边界最

近距离

（m）

室内边

界声级

（dB
（A））

运行时

段

建筑物

插入损

失（dB
（A））

建筑物外噪声

声功率

级（dB
（A））

X Y Z
声压级

（dB
（A））

建筑物外

距离（m）

1 焊

接

车

间

二保焊

焊机组
85.8 125 28 0.4

设备

减震、

厂房

隔声、

距离

衰减

17.87 69.77 昼间 20 43.66 1m

2 直流焊

机组
80.8 132 22 0.6 17.87 64.77 昼间 20 38.66 1m

3 行吊 2 85 116 25 10 17.87 68.97 昼间 20 42.86 1m

4

刷

漆

车

间

砂轮机

组
100 128 2 0.8 25.70 79.24 昼间 20 53.09 1m

5
下

料

车

间

液压机

组
89.8 62 29 1 23.33 71.26 昼间 20 45.14 1m

6 折弯机

组
84.8 39 27 1.2 23.33 66.26 昼间 20 40.14 1m

7 行吊 1 85 64 29 10 23.33 66.46 昼间 20 40.34 1m

8 火焰切

割机组
90 26 30 0.8 23.33 71.46 昼间 20 45.34 1m

9

拆

解

车

间

切割机

组
87.8 127 -47 1 22.25 69.81 昼间 20 43.70 1m

注：本次以厂区西南角的空间位置为（0、0、0）

表 2.10-14（2） 主要室外噪声源

序号 声源设备

空间相对位置（m） 声源源强
声源控

制措施
运行时段

X Y Z 声功率级（dB
（A））

1 火焰切割机组 44 -50 1 83 选用低

噪声设

备，加装

隔声罩，

距离衰

减。

昼间运行

2 二保焊焊机组 46 -25 1.6 82.8 昼间运行

3 直流焊机组 52 -21 0.82 77.8 昼间运行

4 砂轮机组 58 -17 1.64 93 昼间运行

5 行吊组 54 -41 10 92.8 昼间运行

2.10.3.1
2.10.3.2


2.工程分析 枣庄鲁舶晟鑫海运重工科技有限公司年产200艘新能源船舶（一期工程）

80

6 卷扬机组 72 -15 2 92.8 昼间运行

7 环保风机 1 72 -15 2 85 昼间运行

8 环保风机 2 92 32 0.4 85 昼间运行

9 环保风机 3 149 0 0.4 85 昼间运行

10 环保风机 4 -1 0 0.4 85 昼间运行

11 水泵组 8 0 0.2 85 昼夜运行

注：本次以厂区西南角的空间位置为（0、0、0）
2.6.3.3噪声控制措施

本次项目噪声控制措施如下：

1、从治理噪声源入手，在设备订货时首选高效低噪产品，要求厂家制造的设备噪

声值不超过设计标准值，并在一些必要的设备上加装消音、隔声装置，如对风机上安

装消声器等。

2、在设备管道设计中，注意防振、防冲击，以减轻振动噪声，并注意改善气体输

送时流场状况，以减少空气动力噪声。

3、在厂房建筑设计中，使主要工作和休息场所远离强声源，并设置必要的值班室，